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1 5 8 Gunnel Karlsson • En kvinna i regeringen

om det talades därom gällde det vanligen 
kungar som Karl XII eller Karl XIII, 
knappast Carl den förste och störste av 
Naturens Riken. När detta skrivs, dä-
remot, är krafter i rörelse för att få ned 
honom från hans socklar i Uppsala och 
Stockholm (säkert i Lund och Älmhult 
också). Han anklagas för att med sina 

systematiseringar ha skapat eller i varje 
fall banat väg för rasbiologin. Detta är 
inte nytt och Broberg nämner det i sin 
bok, mest i förbigående. Men kanske är 
inte Carl von Linné fullt så ovissnelig 
som man kunde tro?

Michael Bejke

Tack vare Gunnel Karlsson har en av 
den svenska politikens sanna pionjärer, 
Ulla Lindström äntligen fått sin första 
biografi, och inledningen till den upp-
märksamhet hon förtjänar.

Under tolv års tid, mellan 1954 och 1966, 
var Ulla Lindström (1909–1999) stats-
råd i Tage Erlanders regeringar. Under 
”semesterregeringen” 1958 var hon dess-
utom vikarierande statsminister. Lind- 
ström var statsrådet utan portfölj, det vill 
säga utan ett eget departement. Istället 
fick hon ansvar för flera olika ärenden, 
ett uppdrag som hon själv beskrev som 
”en ganska välsorterad diversehandel”, 
inom traditionellt kvinnliga områden 
kan kanske tilläggas. Hon ansvarade 
för barn- och familjefrågor, medborgar- 
skaps- och konsumentfrågor och blev  
Sveriges första u-hjälpsminister i den 
nyinrättade statliga administrationen för 
internationellt bistånd, Nämnden för 
internationellt bistånd (NiB). Därutöver 
hade hon uppdrag som delegat i FN:s  
generalförsamling (1947–1966).
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Om sina år i regeringen berättade 
Lindström i sina informationstäta och 
omfattande politiska dagböcker. Med 
dessa väckte hon stor uppståndelse när 
de gavs ut på förlag bara några år efter 
att hon avgått i protest mot att reger-
ingen inte levde upp till målet att avsätta 
en procent av BNP till internationellt 
bistånd (I Regeringen: Ur min politis-
ka dagbok 1954–1959, 1969, och Och 
Regeringen Satt Kvar! Ur min politiska 
dagbok 1960−1967, 1970, båda Bon-
nier). Dagböckerna ger en inblick i re-
geringens liv och arbete och utgivningen 
sågs inte med blida ögon av alla. Kutym 
var att låta betydligt längre tid än så pas-
sera innan detaljer och interna diskus-
sioner avslöjades för allmänheten. Men 
Lindström som verkar haft ett finger i 
luften för de flesta vindskiftningar skrev 
i förordet till I Regeringen om sina skäl 
för tidig publicering, att:

unga statsvetare hade börjat gräva också 
i den näraliggande politikens bevekel-
segrunder. Men alltjämt tänkte jag mig 
som något mycket avlägset en eventu-
ell publicering av dagboksmaterial som 
kunde komplettera vetenskaparnas sam-
tidsforskning[.]

Inte bara de unga statsvetarna började 
förändra sitt förhållningssätt till politi-
ker och politiken. Som Torsten Thurén 
konstaterat i Medier i blåsväder (1997) 
förvandlade Lindströms eget skrå, jour- 
nalisterna, under 1960-talet sin inställning 

till politikerna till det som (med ”de tre 
O:na” Ortmark, Orup och Olivencrona 
i spetsen) kom att kallas ”skjutjärnsjour-
nalistik”. Detta ställde krav på politikerna 
att förklara sina åsikter, bedömningar och 
handlingar inom områden som journalis-
terna bestämde. I dagböckerna fick Lind-
ström tala till punkt inom de områden 
hon själv valt att ta upp.

Dagböckerna används flitigt som käl-
la i Karlssons bok och författaren bedö-
mer dem som tillförlitliga källor. I det 
sammanhanget hade jag önskat ett mer 
kritiskt resonemang och förhållnings-
sätt − tillförlitligt i relation till vad? Det 
beror givetvis på hur källorna används. 
Om det är för att säga något om hur 
Lindström betraktade en viss fråga eller 
situation så ja, då är de tillförlitliga, men 
det är fortfarande hennes egna urval och 
tolkningar. Karlsson använder dock an-
dra källor för att bekräfta och nyansera, 
vilket ger en högre trovärdighet.

Trots journalistikens och forskning-
ens mer självständiga och kritiska håll-
ning gentemot politiken under senare 
delen av 1900-talet eller 2000-talets 
inledande decennium var det ingen som 
direkt plockade upp Lindströms poli-
tiska insatser. Att det dröjt 50 år innan 
Karlssons bok nu tillför kunskap om 
Lindströms privata sfär och utökar den 
yrkesmässiga dimensionen av hennes liv 
och arbete är beklämmande med tanke 
på vilken pionjär inom politiken som 
Lindström var. För att förklara bristen 
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på intresse för Lindström krävs ingen 
avancerad genusanalys med tanke på hur 
många biografier det finns om samtida 
manliga politiker.

Med tonvikt på Lindströms år som 
statsråd, ger denna biografi en översikt 
över hela hennes liv och arbete från 
barndomen till de sista åren i livet. I 
kapitlet om Lindströms uppväxt får vi 
ledtrådar till hennes politiska liv. Född 
i en familj där mamman var pianist och 
pappan borgerlig politiker hade hon i 
viss mån det politiska engagemanget 
från föräldrahemmet. Föräldrarna skil-
de sig och Lindström växte upp med sin 
mor. Fadern var emot kvinnlig rösträtt 
och högre utbildning för kvinnor och 
Lindströms politiska bana kan därför 
enligt Karlsson förstås som i opposition 
till faderns åsikter. Faderns konservativa 
åsikter lär enligt Karlsson ha drivit på 
Lindströms tidiga engagemang i kvin-
nofrågor.

Så kan det mycket väl ha varit, men 
jag tror att det finns fler kontextuella 
förklaringar till hennes engagemang. 
En rimlig tanke är dock att hon fick 
med sig insikter i politiken som föränd-
ringsinstrument, även om hon använde 
den i en annan riktning än fadern, och 
tidigt lärde sig att slipa sina argument 
mot kvinnofientligt inställda politiker. 
Det som talar för min tes är att Lind-
ström på pappans sida hade två halv-
syskon som också blev politiker, men på 
den borgerliga sidan. Halvsystern Anna 

Wohlin-Andersson var medlem Center-
partiet och halvbrodern Lars Wohlin var 
först folkpartist och gick sedan över till 
Junilistan för att slutligen landa i Krist-
demokraterna. Dessutom satt halvsys-
konens mor, Margit Wohlin, i riksdagen 
för Folkpartiet. ( Jag vill här passa på att 
framföra ett varmt tack till docent Erik 
Wångmar för insiktsfulla kommentarer 
av manus och kunskapsbidrag om 
Lindströms släktskap på faderns sida.) 
Lindström tillhörde således en politiskt 
aktiv familj på faderns sida.

Att Lindström i regeringen skulle 
komma att driva traditionellt kvinnliga 
områden är lätt att förklara med hennes 
könstillhörighet. De områden som Er-
lander gav henne ansågs passa en kvinna, 
och Lindström var ju den enda kvinnan 
i regeringen. Men utöver hennes intres-
seområden och levda erfarenheter som 
gift, skild och omgift yrkesarbetande 
kvinna hade Lindström gedigna yrkes-
erfarenheter som gjorde henne lämplig 
för de områden hon ansvarade för. Med 
sig in i regeringen hade hon en filoso-
fie kandidatexamen i engelska, littera-
tur och statsvetenskap från Stockholms 
högskola. Hon hade yrkeserfarenhet 
som lärare och av journalistiken som re-
porter och redaktör för bland annat Vår 
bostad. Dessutom var hon aktiv i kvin-
nopolitiska frågor och organ. Socialde-
mokrat blev hon redan under studieti-
den i slutet av 1920-talet. 1946 blev hon 
invald i riksdagens första kammare där 
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hon idogt motionerade om och debat-
terade undervisnings- och kvinnorelate-
rade frågor.

Lindström ville själv bli betraktad 
som politiker och inte som en kvinn-
lig politiker och kanske är det därför 
hennes politiska dagböcker innehåller 
mycket få detaljer om hennes privatliv. 
Men som den enda kvinnliga politikern 
i Erlanders regeringar under så många 
år fanns ett starkt fokus på henne just 
som kvinna, vilket också hänger kvar i 
det lilla som finns skrivet om henne i 
efterhand (se exempelvis Mikael Sjö-
grens ”Statsrådet och genusordningen” 
i Historisk tidskrift 2003:1 och ”Famil-
jen i servicedemokratin” i Socialveten-
skaplig tidskrift 2003:1), Mats Sjölins 
Politisk etik från 2005 och Ann-Katrin 
Hatjes  Svensk välfärd, genus och so-
cial rationalism under 1900-talet från 
2009).

Under sin aktiva tid som politiker om-
talades Lindström i könsstereotypa och 
negativa ordalag i media så ofta och spe-
cifikt att Gunnel Karlsson menar att ”det 
i pressen utvecklades en diskurs, ett spe-
ciellt sätt, att skriva om Ulla Lindström”. 
Författaren hade med fördel kunna ut-
veckla flera kapitel om den diskursen 
och sitt teoretiska begrepp ”genuskrock”, 
som beskriver svårigheten att förena 
rollerna som statsråd och kvinna. Med 
rubriksättningen av kapitlen ”Nigningar, 
fadäser och klavertramp” och ”Hela FN 
rodnar” förstärker Karlsson betoningen 

av Lindström som kvinnlig politiker och 
någon som inte klarade sitt uppdrag, 
snarare än lägger fokus på hennes poli-
tiska arbete. På så sätt traderas ännu en 
gång Lindströms könstillhörighet sna-
rare än hennes politiska gärning. I kapit-
len lyfter författaren dock förtjänstfullt 
fram Lindströms bitvis omöjliga situa-
tion som kvinna och statsråd: antingen 
ansågs hon inte följa agerandekoden för 
statsråd eller så uppförde hon sig inte 
som en kvinna. Det tydligaste exemplet 
på genuskrockar är kanske när hon i en-
lighet med de övriga männen som hälsa-
de drottningen av England välkommen 
till Sverige bugade istället för att niga. 
En mer teoretiskt förankrad diskussion 
hade lyft fram Lindströms arbete tydli-
gare och påvisat hur hon framgångsrikt 
krånglade sig fram i ett manligt präglat 
politiskt system, som trots att hon be-
härskade koderna väl krockade med giv-
na konventioner.

Kapitlet ”Kärleksbrev, längtan och 
avstånd” bygger på Lindströms privata 
korrespondens med modern och maken. 
Sammanhanget är Lindströms tid i FN 
där hon sannerligen gjorde internatio-
nellt och nationellt viktiga erfarenheter 
och insatser, vilka jag hellre läst mer om 
och då gärna på bekostnad av de priva-
ta frågorna. Karlsson vill troligen lyfta 
fram också Lindströms privata sida, och 
källmaterialet är unikt och bidrar till vår 
kunskap om vem Lindström var. Min 
kritik är en fråga om vad som ska ges 
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plats när allt inte ryms, och landar i av-
vägningar som jag gjort annorlunda än 
Karlsson.

Med detta sagt återvänder vi till 
diskursen om Lindström. Det är svårt att 
inte baxna när man läser hur Lindström 
framställdes och behandlades på grund 
av sitt kön, trots att 1950- och 1960-talen 
känns långt borta. Möjligen beror min 
reaktion på att också senare forskning 
visar att den negativa särbehandlingen 
av kvinnliga politiker kvarstår (se till 
exempel Tobias Bromanders avhandling 
Politiska skandaler! Behandlas kvinnor 
och män olika i massmedia? från 2012).

Karlsson vill också skriva in boken i 
en feministisk forskning och som sådan 
är det ett mycket välkommet bidrag. Allt 
Lindström utsattes för tror jag dock inte 
var enbart könsrelaterat. Det faktum 
att hon inte var skolad i arbetarrörelsen 
spelade säkert också en roll. Av det jag 
läser i boken blir jag också nyfiken på att 
veta mer om hur konkurrenssituationen 
mellan uppkomlingar som Olof Palme 
och Lindström såg ut, två personer med 
starka viljor och rötterna inom borger-
ligheten som också delade intresset för 
de internationella frågorna. Däremel-
lan fanns också Östen Undén som ofta 
verkar ha stöttat Lindström. Om detta 
berättar inte boken särskilt mycket, dä-
remot framgår det att Lindström kriti-
serades av bland andra Erlander för att 
inte alltid följa de regler och normer 
som var brukliga inom partiet. 

Lindström verkar ha varit ovanligt 
orädd och stridbar och med kraft att 
stå upp för sina övertygelser även när 
det blåste motvind. Hennes förmåga att 
skaka av sig ovidkommande kritik och 
hålla blicken fäst mot målet imponerar, 
och möjligen kunde hon ta sig större 
friheter än männen eftersom hon inte 
var en del av homosocialiteten i partiet. 
Hennes könsmässiga särart gav därmed 
i så fall både hårdare behandling och fri-
are tyglar.

Boken är ett viktigt bidrag till femi-
nistisk forskning. Den är också en be-
tydelsefull kunskapskälla för den som 
vill veta mer om den svenska politiken 
under den aktuella tiden. Det var en om-
välvande tid både nationellt och inter-
nationellt. Kvinnor började träda in på 
den offentliga arenan, geopolitiska för-
ändringar ägde rum och flera nationellt 
och internationellt samhällsbärande in-
stitutioner och organisationer som FN 
och nationella biståndsadministrationer 
upprättades (något jag själv studerat i 
min avhandling Volontärerna från 2012).

Lindströms arbete har bidragit till 
många kvinnors väg ut i arbetslivet och 
in i politiken. Hennes unika position 
som enda kvinna i Erlanders regering-
ar och hur hon blev bemött av media 
och andra på grund av sin könstillhö-
righet gör det omöjligt att förbigå en 
genusanalys, särskilt med tanke på den 
kunskap vi har om jämställdhet och 
glastak idag. Det hade inte heller varit 

Gunnel Karlsson • En kvinna i regeringen

Recensioner

Personhistorisk_inlaga_nr_2_2021_211108.indd   162Personhistorisk_inlaga_nr_2_2021_211108.indd   162 2021-11-08   09:182021-11-08   09:18



1 6 3

önskvärt. Trots det hade jag gärna sett 
fler och tydligare kopplingar till andra 
samhälleliga strömningar, och även 
till de partipolitiska strukturerna, som 
under dessa år var under omvandling. 
Att författaren, som tidigare publicerat 
bland annat boken Från broderskap 
till systerskap: Det socialdemokratiska 
kvinnoförbundets kamp för inflytande 
och makt i SAP, har en gedigen kunskap 
om SAP märks. Partisammanhanget 
hade emellertid gärna fått ta mer plats 
för att kontextualisera Lindströms re-
geringsarbete med andra dimensioner 
än kön. Jag tror att en kontextualise- 
ring hade lyft Lindströms gärning 
ytterligare och varit ett led i att låta  
henne bli ihågkommen för alla de 
framgångar hon hade som nationell 
politiker och opinionsbildare och inte 
minst som en av få kvinnor i FN:s ge-
neralförsamling under organisationens 
första tjugo år. Om denna monografi 
föregåtts av andra om Lindström, där 
genusanalysen redan avhandlats, så 
hade kanske denna kontextualisering 
rymts. Eftersom den första biografin 
över Ulla Lindström skrivs i vår tid, så 
måste kanske denna genuspräglade be-

rättelse komma först. Boken är trots allt 
294 sidor fullmatad information om en 
av våra verkliga pionjärer inom svensk 
politik. 

Jag är helt enig med författaren och 
hennes kollegor som konstaterar att det 
är mycket märkligt att den här boken 
inte skrivits tidigare. Det borde finnas 
mängder av böcker och artiklar om Ulla 
Lindströms liv och arbete. Om så varit 
hade det medgett Karlsson tydligare 
nedslag som gått djupare i några av de 
områden där Lindström var en sann pi-
onjär. Jag tillhör själv skaran som skissat 
på ett par synopsis och från mina förbe-
redelser från bland annat FN:s högkvar-
ters arkiv vet jag att det finns en hel del 
att hämta bara där. Med denna biografi 
har Gunnel Karlsson alltså brutit mark 
för att fler forskare och författare ska 
kunna föra historien om Ulla Lindström 
vidare. Jag hoppas att stafettpinnen 
plockas upp och att vi kan se fram emot 
fördjupningar av Lindströms liv och ar-
bete ur olika vinklar och författade med 
samma skickliga penna och berättarför-
måga som Karlssons.

Cecilia Jonsson
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